

FORMANDSBERETNING FOR ÅRET 2017

Generalforsamling den 07. marts 2018

Af vor medlemsskare benytter 229 fuldpakken, 127 mellempakken, 208 grundpakken og 6 har internet alene. 122 af medlemmerne har valgt antenneforeningen fra.

Det er ikke tilfredsstillende med medlemsafgang, og da rigtig mange af områdets parceller i disse år skifter ejer, er det meget nødvendig antenneforeningen får besked om ejerskifte, således vi kan nå at kontakte den nye ejer inden han måske vælger en anden udbyder. Vi følger medlemsudviklingen tæt. Vi tilbyder nyttilflyttere gratis ændring af tvpakker første gang, hvis den pakke der er på adressen ikke passer den nye ejer.

Vi går nu snart i gang med en større opgradering af vort net , således vi fremover kan køre docsis 3.1 standarden. Primært handler opgraderingen om udskiftning af alt materiel, der ikke kan overføre udvidet returvej og højere fremvejsfrekvens. Opgraderingen strækker sig fra signaltilslutningspunkt til slutbrugerskabet ved de enkelte parceller. Der skal udskiftes 107 standere og forstærkerskabe. Efter denne udbygning kan vi tilbyde op til én gigabit datastrøm. Dette er en nødvendig udbygning eftersom databehovet er stærkt stigende. Rigtig mange af vore medlemmer benytter sig af flere fjernsyn og computere samtidig, ligesom mange streamer film og serier og benytter start forfra og arkivfunktionen som kræver en betydelig datamængde.

Yousee betaler hele udbygningen, hvorefter vi er på fuld højde med alle deres anlæg. Husk du kan se alle dine tv programmer på din computer, tablet eller smartphone. Det er fint når man er væk fra hjemmet – i Danmark.

Via for eksempel en chromecast kan man overføre fra mobilenheden til et tv.

Jeg skal også nævne de mange instruktions film der ligger på youtube under yousee.

Antenneforeningen tilbyder nu grundpakke, mellempakke, mellempakke bland selv, fuldpakke og fuldpakke bland selv og som noget nyt får man i bland selv produkterne et pointsystem, der indebærer at man nu også kan vælge streamingstjenester til som HBO, dansk filmskat og lignende.

Vi tilbyder også internet, snart med hastigheder op til 1 gicabit.

Du kan få mobilabonnement, fastnet iptelefon

Alt sammen med fordelagtig foreningsrabat.

Vi opfordrer til jævnligt at besøge vor hjemmeside og ligeledes

Yousee.dk for at se nyheder. Hos yousee bør du også tilmelde dig deres beskedservice til din mobil omkring eventuelle driftsforstyrrelser. Det er også en rigtig god ide at tilmelde sig yousee nyhedsservice, så du altid er opdateret på hvad der sker derfra.

Og seneste nyt: fra 1.april kan vore medlemmer streame alt indhold i deres tv-pakke overalt i hele EU. Så kan man følge danske forboldkampe, se næste afsnit af yndlingsserien eller holde sig opdateret på de lokale nyheder mens man nyder ferien overalt i europa. Også Yousee musik er tilgængelig på rejser i EU via appen eller computer

Disse muligheder er et resultat af nye EU-regler

Bestyrelsen overvejer i forbindelse med den kommende udbygning af anlægget, at fjerne den gamle mast og hovedstationshus.

Det udstyr der skal videregående vore indkomne signaler fylder ikke ret meget i dag, så det bliver placeret i et skab eller i en såkaldt brønd
I samme område.